UPRBML, Ms. Codex 107 (before Ms. Lea 594), *Cartulario de San Andrés de Fanlo*, ff. 102r-102v. B.

A. CANELLAS LÓPEZ, *CDAF*, nº 22, p. 79. Sin texto.

C. LALIENA CORBERA y E. KNIBBS, *CSAF*, nº 145, pp. 196-197.

De hereditate de Ordauese.

De hereditate de Ordauesse que comparauit senior Enneco Cardelli de Astaone et illa dompna dona Oria de Garcia Ballonis et de sua muliere domna Lopa et de suos germanos, totum quantum antico habuit in Ordauesse; posuit illum pro anima de suo filio Garcia Ennecones in Fanlo. Et alia afillatura quod habuit de Garcia Sauariti et de dompna Santia sua germana bendiala ad illo abbate de Fanlo in precio XV solidos et presot in illo pretio illo mallolo quod abuit illo abbate in Astagune de presbiter Galindo de Grosue. Et sunt firmes Garcia Asnare et Enneco Aznare suo germano de Ordauese et senior Mancho Cardiello de Belarra.

*Apo Galindo compra a Garsinda una tierra en Ballábriga por un sueldo.*

DHMUZ, *Rollo de Ballábriga*, documento nº 12. B.

Publ. A. J. MARTÍN DUQUE, *CDOB*, nº 123, pp. 108-109.

---

<sup>6446</sup> Para la fecha consúltese el estudio de este documento en el capítulo nº 6. Cfr. R. VIRUETE ERDOZÁIN, Aragón en la época de Ramiro I, vol.I, capítulo VI La cronología: sistemas de cómputo del tiempo y datación de los documentos.

In nomine Domini. Ego Garsindes tibi emptori meo Apo Galindo. Quoniam sic placuit in animis meis et placet, ut uobis uindo una terra in uilla Ualle Apricha, in locho ubi dicitur ad illa Marongosa: de orientem de filio Gifredo; et de occidentem de ipsa hereditatem. Vindo uobis ipsa terra ab integrum, et uso donastis nobis in precio placibile I solidos, et de ipso precio aput uso non remansit.

Et est manifestum, quod si ego Garsindes aut aliquis homo qui ista carta inquietauerit, in duplo conponat.

Facta carta uendicionis in mense yanuario, anno regnantem regem \Ranimiro/ expectantem.

Signum Garsindes qui hanc cart uendicionis rogauerunt scribere et testes firmare. Signum Miro Galindo. Signum Holipa filio Bita.

Actus presbiter hoc scripsit.

[1044-1061]-enero<sup>6447</sup>.

154

*Apo Galindo compra a Guillermo Ato un huerto y un nogal en Ballábriga por un sueldo y seis de plata.*

DHMUZ, *Rollo de Ballábriga*, documento nº 15. B.

Publ. A. J. MARTÍN DUQUE, *CDOB*, nº 124, pp. 109-110.

In nomine Domini. Ego Guilgelm Acto tibi emptori meo Apo Galindo. Quoniam sic placuit in animis meis et placet, ut tibi uindo huno ortale so ipsas chasas chimitales: de orientem, filii Ario; et de occidentem, ipso emptorem. Et hunum nucho ad carrera, illa tercia parte et illa quarta quod conparauit Onnecha de Raciele. Vindo uobis ipsa mea parte ab integrum. Et uso donastis michi in precio placibile I solido et VI argenceos, et de ipso precio aput te non remansit.

Et est manifestum, quod si ego Guilgelm Acto aut de filiis meis aut aliquis homo qui ista carta inquietauerit, in duplo conponat.

---

<sup>6447</sup> Para la fecha consúltese el estudio de este documento en el capítulo nº 6. Cfr. R. VIRUETE ERDOZÁIN, Aragón en la época de Ramiro I, vol.I, capítulo VI La cronología: sistemas de cómputo del tiempo y datación de los documentos.

Facta carta uendicionis in mense yanuario, anno regnantem regem Rannimiro expectantem

Signum Guigelm Acto qui hanc carta uendicionis rogauit scribere et testes firmare.  
Signum Undisclus filio Englia. Signum Gamica filio Ermia.

Actus presbiter hoc scripsit.

[1044-1061]-enero<sup>6448</sup>.

155

*Apo Galindo compra a Isnardo dos terras en Ballábriga por cuatro sueldos.*

DHMUZ, *Rollo de Ballábriga*, documento nº 10. B.

Publ. A. J. MARTÍN DUQUE, *CDOB*, nº 121, pp.107-108.

In nomine Domini. Ego Hisnardus tibi emptori meo Apo Galindo. Quoniam sic placuit in animis meis et placet, ut uobis uindo II terras in uilla Ualle Apricha, in locho ubi dicitur. Illa huna ad illum Uillare: de orientem et de occidentem de ipsa hereditatem. Et alia ad ipsa Marungosa: de occidente te de orientem de ipsa hereditatem. Uindo uobis ipsas terras quale partem ibi abui ab integrum. Et tu donasti michi in precio pacibile III<sup>or</sup> solidos, et de ipso precio aput uso non remansit.

Et est manifestum, quod si ego Hisnardus aut de filiis meis aut aliquis qui ista carta inquietauerit, in duplo conponat.

Facta carta uendicionis in mense yanuario, anno regnantem regem Rannimiro expectantem.

Signum Hisnardo qui hanc carta uendicionis rogauit scribere et testes firmare.  
Signum Miro Galindo. Signum Olipa filio Biti.

Actus presbiter hoc fecit.

---

<sup>6448</sup> Para la fecha consúltese el estudio de este documento en el capítulo nº 6. Cfr. R. VIRUETE ERDOZÁIN, Aragón en la época de Ramiro I, vol.I, capítulo VI La cronología: sistemas de cómputo del tiempo y datación de los documentos.

*Ramiro I de Aragón confirma a Apo Galíndez y su esposa Sancha una viña que fue de la condesa Mayor de Ribagorza.*

AHN, *Códices*, *Códice 1239*, documento nº 16. B.

Publ. A. J. MARTÍN DUQUE, *CDOB*, nº 119, p. 106.

In nomine Domini. Ego Ranimirus <rex>, Sancionis regis filium, te fidele meu Apo et uxor sua Sanga. Placuit in animis meis et placet, ut facio tibi firmitatem de una uinea in uilla Castillione, qui fuit de magore comitissa: de oriente, filii Atone: de occidente, filii Altemiri; per fundus, limite. Facio tibi carta firmitatis pro tuo bono seruicio quod mihi fecisti aut facturus eris, ut ab odierno die et tempora firma tibi potestas.

Quod si ego Ranimirus aut de filii meis aut de aliis principibus qui adueniendi sunt, qui ista carta inquitauerit, in duplo conponat et non disrumpatur.

Facta carta in mense februarii, Christo renante, rege Ranimiro <expetante>

Signum (*signo*) Ranimirus qui hac carta rogauit scribere et testes firmare et suos signos facere. Signum (*signo*) Bernard Galin de Benascum. Signum (*signo*) Bremon filio Orrato.

Ego Miro presbiter per preces de Petro iudice scripxi sub die et ano que supra.

Ego Petrus iudex supter firmauit.

*Apo Galindo y su esposa Sancha compran a Galindo Vrixones una casa en Ballábriga por ocho sueldos.*

DHMUZ, *Rollo de Ballábriga*, documento nº 9. B.

Publ. A. J. MARTÍN DUQUE, *CDOB*, nº 126, p. 111.

---

<sup>6449</sup> Para la fecha consúltese el estudio de este documento en el capítulo nº 6. Cfr. R. VIRUETE ERDOZÁIN, Aragón en la época de Ramiro I, vol.I, capítulo VI La cronología: sistemas de cómputo del tiempo y datación de los documentos.

In nomine Domini. Ego Galindo Urixones tibi emptori meo Apo Galindo et uxor sua Sanga. Quoniam sic placuit in animis meis et placet, ut uobis uindo una chasa cum suo exio et regressio in uilla Ualle Apreicha, in locho ubi dicitur ad Chatinus: de orientem, Horiolus presbiter; et de occidentem, ipsa hereditatem; per fundus et per chaput de ipsa hereditatem. Vindo uobis ipsas chasas ad integrum et uos donastis michi in precio placibili VIII solidos, et de ipso precio aput uos emptores non remansit.

Et est manifestum, quod si ego Galindo Urixones aut de filiis meis aut aliquis homo qui ista charta inquietuerit, in duplo conponat et ista carta firmis permaneat et non disrunpatur.

Facta carta uendicionis in mense februario, anno regnantem regem Rannimiro expectantem.

Signum Galindo Urixones qui hanc carta uendicionis rogauit scribere et testes firmare. Signum Petro filio Scluane. Signum Galindo Languardi.

Actus presbiter hoc fecit.

[1044-1061]-febrero<sup>6450</sup>.

158

*Apo Galindo y su esposa Sancha compran a Garsindis una viña en Ballábriga por ocho sueldos.*

DHMUZ, *Rollo de Ballábriga*, documento nº 27, en el dorso. B.

Publ. A. J. MARTÍN DUQUE, *CDOB*, nº 131, p. 115.

In nomine Domini. Ego Garsindis uos emptores meos Abu Galindo ut uxor sua Sanga. Placuit in animis meis et placet, ut uobis uindo una uinea in uilla Ualle Aprica, in loco ubi dicitur ad illum trulgerale: de orientem et de occidentem de ipsa ereditatem; per caput, Atus presbiter; per fundus, Burrellus. Uindo uobis ipsa uinea terminata et circumdata ab integrum, et uos donastis michi in precio placibile VIII solidos, et nichil de ipso precio aput uos emtores non remansit.

---

<sup>6450</sup> Para la fecha consúltese el estudio de este documento en el capítulo nº 6. Cfr. R. VIRUETE ERDOZÁIN, Aragón en la época de Ramiro I, vol.I, capítulo VI La cronología: sistemas de cómputo del tiempo y datación de los documentos.

Et est manifestum, quod si ego Garsinnis aut aliquis omo qui ista karta inquietare uoluerit, in duplo conponat et non disrunpatur.

Facta karta uendicionis in mense frebuario, anno regnantem Rannimiro regem [expec]tantem.

S[ignum] Garsindis qui hanc karta uendiccionis rogauit scribere et testes firmare et suas signas facere. S[ignum] Olib[a de] Benaschu. S[ignum] Altemiru filio Albino.

Garcia presbiter rogitus scripsit.

**[1044-1061]-marzo**<sup>6451</sup>.

**159**

*Apo Galindo compra a Galindo Vrixones una viña en Ballábriga por siete sueldos y cuatro de plata.*

DHMUZ, *Rollo de Ballábriga*, documento nº 8. B.

Publ. A. J. MARTÍN DUQUE, *CDOB*, nº 120, pp. 106-107.

In nomine Domini. Ego Galindo Urixones tibi emptori meo Apo Galindo. Placuit in animis meis et placet, ut tibi uindo una vinea in uilla Ualle Apricha, in locho ubi dicitur ad ipsas Chomas: de oriente, filii Actoni; et de occidentem, Altemiri Oioli. Vindo tibi ipsa uinea ab integrum in precio placibilem VII solidos et IIII<sup>or</sup> argenteos, et nichil de ipso precio apus uso non remansit.

Et est manifestum, quod si ego Galindo Urixonis aut de meis aut aliquis homo qui ista carta inquietauerit, in duplo conponat.

Facta carta uendicionis in mense marcio, anno regnante Rannimirum regem.

Signum Galindone qui ista carta rogauit scribere et testes firmare. Signum Ramio Ichilanes. Signum Actone Barone.

Actus presbiter hoc scripsit.

**[1044-1061]-marzo**<sup>6452</sup>.

**160**

---

<sup>6451</sup> Para la fecha consúltese el estudio de este documento en el capítulo nº 6. Cfr. R. VIRUETE ERDOZÁIN, Aragón en la época de Ramiro I, vol.I, capítulo VI La cronología: sistemas de cómputo del tiempo y datación de los documentos.

<sup>6452</sup> Para la fecha consúltese el estudio de este documento en el capítulo nº 6. Cfr. R. VIRUETE ERDOZÁIN, Aragón en la época de Ramiro I, vol.I, capítulo VI La cronología: sistemas de cómputo del tiempo y datación de los documentos.

*Apo Galindo y su esposa Sancha compran a Urrato y su mujer Toda un huerto en Ballábriga por dos sueldos y cuatro de plata.*

DHMUZ, *Rollo de Ballábriga*, documento nº 13. B.

Publ. A. J. MARTÍN DUQUE, *CDOB*, nº 127, pp. 111-112.

In nomine Domini. Ego Hurrato et uxor sua Tota uobis emptores n[ost]ros Apo Galindo et uxor sua Sanga. Quoniam sic placuit in animis nostris et placet, ut uobis uindimus huno ortale in uilla Ualle Apricha, in locho ubi dicitur ad illum Campum: de orientem, filio Ario; et de occidentem, ipso emptor; per fundus, Gelemundus; per chaput, ipso comparatorem. Vindimus uobis ipsum ortalem ab integrum quale parte ibi abuimus, et uos donastis nobis in precio placibile II solidos et IIII argenceos, et de ipso precio aput uos emptores non remansit.

Et est manifestum, quod si ego Urrato aut Tota aut filiis meis ut aliquis homo qui ista carta inquietauerit, in duplo conponat.

Facta carta uendicionis in mense marcio, anno regnantem regem Rannimiro expectantem.

Signum Hurrato et Tota qui hanc carta uendicionis rogauerunt scribere et testes firmare. Signum Gamica filio Hermia. Signum Ramio filio Hichilane.

Actus presbiter hoc scripsit.

**[1044-1061]-abril<sup>6453</sup>.**

**161**

*Apo Galindo y su esposa Sancha compran a Galindo y su mujer Sarra una tierra en Cerler por tres sueldos y dos de plata.*

AHN, *Códices*, *Códice nº 1239*, documento nº 14.

Publ. A. J. MARTÍN DUQUE, *CDOB*, nº 118, p. 105.

In nomine Domini. Ego Galindo et Sarra tibi emtori meum Abone et uxori sua Sanga. Placuit in animis nostris et placet, ut uindimus uobis una terra in Cerle, in locho ubi

---

<sup>6453</sup> Para la fecha consúltese el estudio de este documento en el capítulo nº 6. Cfr. R. VIRUETE ERDOZÁIN, Aragón en la época de Ramiro I, vol.I, capítulo VI La cronología: sistemas de cómputo del tiempo y datación de los documentos.

dicitur ad illum pocum: per capu[t], uia publica; per fundus, Asnerus. Et tu emtor donastis nobis precium III solidos et duos argenceos, et apud te emtore de ipso precio non remansit.

Et est manifestum, quod si ego supera nominatus Galindo et Sarra aut de filiis aut aliquis omo qui ista carta inquietauerit, duplo componeat.

Fac[ta] carta uendicionis in mense aprilis, Christo regnantem, Ranimiro expectantem.

Signum Galindo et Sarra qui hanc carta uendicionis regauit scribere et testes firmare et sua signa facere. Signum Gimar filii Adolina. Signum Atus presbiter filii Sanca.

Oriolus presbiter rogitus scripxit die et ano que supera.

**[1044-1061]-abril**<sup>6454</sup>.

**162**

*Apo Galindo y su esposa Sancha compran a Guillermo Ato un alodio en Ballábriga por seis sueldos.*

DHMUZ, *Rollo de Ballábriga*, documento nº 19. B.

Publ. A. J. MARTÍN DUQUE, *CDOB*, nº 129, pp. 113-114.

In nomine Domini. Ego Guilgelm Acto uobis emptores meos Apo Galindo et uxor sua Sanga. Quoniam sic plachuit in animis meis et placet, ut uobis uindo [alode] meum quod abeo et teneo in uilla Ualle Apricha de Aras usque in Isauana. Et uos donastis michi in precio placibile VI solidos, et de ipso precio aput uos emptores non remansit.

Et est manifestum, quod ego Guilgel Acto aut aliquis homo qui ista carta inquietauerit, in duplo conponat et non disrunpatur.

Facta carta uendicionis in mense aprile, anno regnantem regem Ranimiro expectantem

Signum Guilgelm Acto qui hanc carta uendicionis rogauit scribere et testes firmare et suos signos facere. Signum [Petro] filio Adeuora. Signum Galindo filio Huuirana. Actus presbiter uisor fuit. Banz[o u]isor fuit.

Actus presbiter hoc scripsit pro rogacionem de Atone presbitero.

---

<sup>6454</sup> Para la fecha consúltese el estudio de este documento en el capítulo nº 6. Cfr. R. VIRUETE ERDOZÁIN, Aragón en la época de Ramiro I, vol.I, capítulo VI La cronología: sistemas de cómputo del tiempo y datación de los documentos.

*Ezo, en virtud de una sentencia del juez Pedro Burriel, paga a Apo Galindo veinte sueldos mediante una tierra en La Planella y una vaca valorada en cinco sueldos en compensación por los daños hechos a Guillermo Barón.*

DHMUZ, *Rollo de Ballábriga*, documento nº 17. B.

Publ. A. J. MARTÍN DUQUE, *CDOB*, nº 125, pp. 110-111.

In nomine Domini. Ego Ezo tibi emptori meo Apo Galindo. Quoniam sic placuit un animis meis et placet, ut ibi facio emenda per illa foras factura quod fecit ad Guilgelm Baron per illa sponda quod preciauit et indicauit Petro Burriel iudex XX solidos. Et per precacionem de Oriol presbitero et de Echilane et Guilgelm Baron et Gamizane, donauit huna bacha per V solidos et una terra ad illa Planella: de orientem de Sancti Stephani, et de occidentem de ipso emptorem.

Et est manifestum, quod si ego Ezo aut de filiis meis aut aliquis homo qui ista carta inquietauerit, in duplo conponat.

Facta carta donacionis in mense madio, anno r[egnante] regem Rannirmiro expectantem.

Signum Ezo qui hanc carta [emedacio]nis rogauit scribere et testes firmare. Signum Ol[...presbiter] filio Hurrecha. Signum Gamiza filio Ermia.

Actus presbiter hoc scripsit

*Apo Galindo permuta con Durán y su esposa Garsindis una tierra en Ballábriga por otra en la misma localidad.*

---

<sup>6455</sup> Para la fecha consúltese el estudio de este documento en el capítulo nº 6. Cfr. R. VIRUETE ERDOZÁIN, Aragón en la época de Ramiro I, vol.I, capítulo VI La cronología: sistemas de cómputo del tiempo y datación de los documentos.

<sup>6456</sup> Para la fecha consúltese el estudio de este documento en el capítulo nº 6. Cfr. R. VIRUETE ERDOZÁIN, Aragón en la época de Ramiro I, vol.I, capítulo VI La cronología: sistemas de cómputo del tiempo y datación de los documentos.

DHMUZ, *Rollo de Ballábriga*, documento nº 11.

Publ. A. J. MARTÍN DUQUE, *CDOB*, nº 122, p. 108.

In nomine Domini. Ego Durandus et uxor sua Garsindis uobis emptori nostro Apo Galindo sic plachuit in animis nostris et placet, ut uos uindimus una terra in uilla Ualle Apricha, in locho ubi dicitur ad Lachuna: de orientem et de occidentem de ipso emptorem. Et conchamio ad uso [una] terra in illo campo: de orientem, presbiter Oriolus; et de occidentem, Apo Galindo. Et ipsa terra aduenit ad nobis in Lachuna, Hisnardus nobis donauit.

Et est manifestum, quos si ego Durandus aut hucxor sua Garsindes aut aliquis homo qui ista carta inquietauerit, in duplo conponat et ista carta firmis permaneat et non disrunpatur.

Facta carta uendicionis et conchamio in mense madio, anno regnantem regem Ranimiro expectantem.

Signum Durando et Garsindes qui hanc carta uendicionis rogauerunt scribere et testes firmare. Signum Miro Galindo. Signum Olipa filio Bita

**[1044-1061]-mayo<sup>6457</sup>.**

**165**

*Apo Galindo y su esposa Sancha compran a Garsindis un huerto y su alodio en Ballábriga por una medida.*

DHMUZ, *Rollo de Ballábriga*, documento nº 18.

Publ. A. J. MARTÍN DUQUE, *CDOB*, nº 128, pp. 112-113.

In nomine Domini. Ego Garsendes uobis emptores nostros Apo Galindo et uxor sua Sanga. Quoniam sic plachuit in animis meis et placet, ut uobis uindo huno ortum in carrera, cum ipsas arbores: de orientem [et] de occidentem de ipsa hereditatem. Et quale parte teneo in uilla Ualle Apricha de Aras usque in Isauana, de ipso alode quod abeo et teneo. Et

---

<sup>6457</sup> Para la fecha consúltese el estudio de este documento en el capítulo nº 6. Cfr. R. VIRUETE ERDOZÁIN, Aragón en la época de Ramiro I, vol.I, capítulo VI La cronología: sistemas de cómputo del tiempo y datación de los documentos.

uso donastis michi in precio placibile vno modio de frumento, et nichil de ipso precio aput nos emptores non remansit.

Et est manifestum, quod si ego Garsendes aut aliquis homo qu ista carta inquietauerit, in duplo conponat et non disrunpatur.

Facta carta uendicionis in mense madio, anno regnante regem Rannimiro expectantem.

Signum Garsindes qu hanc carta uendicionis rogauit scribere et testes firmare. Et suos signos facere. Signum Garcia Bernardo filio Bella de Satarui. Signum Petro filio Adeuora Aluinus uisor fuit. Gimar de Eristi uisor fuit.

Actus presbiter scripsit pro rogacionem [de] Actone presbitero.

[1044-1061]-agosto<sup>6458</sup>.

166

*Apo Galindo y su esposa Sancha compran a Ava su alodio en Ballábriga con todo su dominio por dieciseis sueldos.*

DHMUZ, *Rollo de Ballábriga*, documento nº 26. B.

Publ. A. J. MARTÍN DUQUE, *CDOB*, nº 130, p. 114.

In nomine Domini. Ego Aua uobis emptores nostros Abu Galindo et uxor sua Sanga. Placuit in animis meis et placet, ut uobis uindimus alode meum in uilla Ualle Apricha, de Aras usque Isauana, quale porcionem ibi abeo, id est in terris, in vineis, in kasas, in kasales, in ortis, kanamares, in arboribus, pratis, paschuis, ductibus uel reductibus. Sic uindo uobis ipsum alode ab omni integritatem, et aduenit michi de parentibus meis. Et nos donastis michi in precio placibile XVI solidos, et de ipso precio aput uos emptores non remansit.